despesa, a ser transferida pela administração pública federal nos exercícios subsequentes, será realizada 

mediante registro contábil e deverá ser formalizada por meio de certidão de apostilamento do instrumento 

da parceria, no exercício em que a despesa estiver consignada. 

9.4. O valor total de recursos disponibilizados será de até R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais) no 

exercício de 2025. No caso das parcerias firmadas, se houver, em exercício financeiro seguinte ao da seleção, 

a previsão dos créditos necessários para garantir a execução das parcerias será ́indicada nos orçamentos dos 

exercícios seguintes.